contrainte enregistrés comme donations volontaires1640. Rigidité formulaire, sans doute ; mais 

aussi intérêt des deux parties à présenter ces transferts obligés sous un jour favorable ? Les 

moines, parce qu’ils savaient lâcher du lest, s’assuraient peut-être que les biens devant leur 

revenir leur seraient remis sans trop de résistance ; ils se préservaient en outre d’une possible 

invalidation du don, dans la mesure où le don forcé n’était ni reconnu par la loi, ni plus 

généralement bien perçu par l’Église1641 ; les « donateurs » sauvaient la face, c’est-à-dire leur 

honneur 1642 , et, précisément parce qu’ils devenaient tels, pouvaient espérer quelque 

contrepartie des bénéficiaires, en forme d’intercession spirituelle ou de protection sociale1643. 

Si la contrainte masquée par cette spontanéité affichée est aisément décelable lorsque les 

raisons s’en trouvent explicitées, elles ne l’ont sans doute pas toujours été : il faut alors 

imaginer qu’un nombre indéterminé de donations ayant à nos yeux toutes les apparences de la 

dévotion – fût-elle intéressée – ont en réalité procédé d’une situation qui laissait peu de place 

au choix. Il serait pourtant simplificateur de les rejeter comme de simples camouflages, 

voilant une action qui n’avait rien d’une donation véritable : au haut Moyen Âge, comme dans 

les autres champs de l’activité humaine, la pratique fut en matière de donation plus souple que 

ne l’étaient les normes fixées par le droit. 

1639 LCFA 1, doc. 58 (956), p. 136 : Facta carta uendicionis uel […] era DCCCC LXL IIIIa. Pelagius, in h[anc 
cartula [… uendicio]nis a me facta, manus mea. L’éditeur note à propos de la première lacune : « espacio roto 
para unas 30 letras más o menos » ; et à propos de la seconde : « espacio roto para unas veintiséis letras, entre las 
que se incluyen las suplidas ». 
1640 CDMS 1, doc. 218 (964), p. 265 : Placuit nobis pro peccato que nobis accidit ut faceremus testamentum a 
Sancto Facundo de una terra. Denique quodam die dum pergerem de Sancto Facundo iter que tendit Melgare, 
peccato subtractus, lancea infixi in brachio de fratre Albaro unde ipsum brachium est arefactum ; et pro hoc 
facto adhesit in anima mea et curbatus pedibus abbati domni Sigerizi vel omni collegio fratrum et ipsi Albaro 
veniam petivi. Et offero una terra hic in Melgare de Furacasas ; TC, doc. 547 (1022), p. 754-755 : placuit enim 
nobis et spontanea nostra volumtas accessit, non invictus sed volumtarie et cum corde puro et mente delicta 
nobis accessit volumtas qualiter faceremus vobis […] kartula firmitatis vel incommuniationis de hereditate 
nostra propria […]. Damus vobis ipsa hereditate pro peccato inpendiente quod nobis contingit de nostro filio 
Alamiro qui perpetravit adulterium cum nostra sobrina et sua congermana prima nomine Lovilli, et franxit ei 
castitate in nostra sibi casa propria ubi erant nobiscum habitantes ; CDCL 4, doc. 912 (1033), p. 24 : pplacuit 
[sic] nobis per bone pacis uoluntas ut faceremus kartula testamenti de hereditate nostra propria que abemus in 
loco predicto Rebollare […]. Concedimus eam ad aulam Sancti Saluatoris pro culpa que fecimus in Sancti 
Saluatoris et ad abbas domno Ramblo in precio de centum solidos que non abuimus unde dare ; CSPC, doc. 374 
(1083), p. 426 : ego Martyno de spontanea mea uolumtate sic facio carta uel roborationem de omnia mea 
hereditatem tibi abbate domno Sabastianum uel ad fratribus tuis de Karadigna, propter diabolum que fecit me 
inpediente et feci furtum inualente CCCC solidos argenti, et istum furtum que feci intro in ecclesia de Sancti 
Petri ; et propterea non abeo unde pectare illo argento. Et proinde dabo illa mea hereditate quod habeo in uilla 
que uocitant Galbarros. 
1641 Sur la condamnation du don obtenu par l’exercice d’une contrainte, voir pour le monde carolingien JONG, In 
Samuel’s Image, p. 274-275. 
1642 Cf. ibid., p. 278. 
1643 CDMS 1, doc. 218, p. 265 : offero ipsa terra que infra istos terminos est pro remedio anime mee ad ipsos 
sanctos ; TC, doc. 547, p. 755 : et insuper abeamus de vobis defensionem et moderationem et in verbo et in facto 
et in consilio et in benefactoria. 
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Problèmes de scribes, dira-t-on, propres à l’étroite frange des gens lettrés. Il n’est